
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA 
CNPJ 95.685. 798/0001-69 

AV. ANACLET.O BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO 
84345-000 - VENTANIA - PARANÁ 

DECRETO Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional 
Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MU ICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 854, de 14 de dezembro de 2021, combinada com o§ 1°, Inciso I, II, III e IV, 
do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/ 1964, 

DECRETA 

Art. 1º - F ica aberto ao Orçamento Gera l do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.594.451 ,83 (um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil , quatrocentos e cinquenta 
e um reais e oitenta e três centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA MUNlCÍPAL DE TRANSPORTES 

04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
440 504-Outros Royalties Compensações Financeiras Patrimoniais não Previdenciárias 207.000,00 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBUCOS 
15.452.0005 .2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
4.4 .90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

685 0061 2-Operações de Créd ito Internas (F IN ISA) 49 .766,56 
687 00854-CONVENIO SIT 4554 I - IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO 162.316,34 

06 SECRETARIA MUN ICIPAL DE EDUCAÇÃO 
06.00 1 SECRETARIA MUNIC) PAL DE EDUCAÇÃO 
12.365.0006.20 17 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB 
3.1.90.11.00.00 VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1360 00 1 O 1-Fundeb 70% 200.000,00 
12.361.0006.20 13 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.14.00.00 DlÁRJAS - CIVIL 

960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.200,00 
970 00 104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00 
3 .3 .90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1020 00000-Recursos Ordinários (Li vres) 16.000,00 
12.36 1.0006.20 12 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
810 00 I 6 1-Convenio Transporte Esco lar 15.000,00 
12.36 1.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1090 00 103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 50.000,00 
3 .3 .90 .93 .00.00 INDENLZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 
1141 00 194-Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 199,91 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

09.00 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.30 1.0009 .2024 MAN UTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.70.4 1.00.00 CONTRIBUIÇÕES 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA 

1860 

3.3.90.30.00.00 

1930 

3 .3 .90.36.00.00 

2020 

4.4 .90.52.00.00 

2 165 

2167 

10 

10.00 1 

08 .244.00 10.2027 

3.3.90. 14.00.00 

2361 

3 .3 .90.30.00.00 
2370 

240 1 

3.3 .90.32.00.00 

2410 

2420 

3.3 .90.39 .00.00 

253 1 

3.3.90.93.00.00 

2550 

2555 

4.4 .90.52.00.00 

2570 

li 

11.001 

20.606.00 11 .2029 

3.3.90.30.00.00 

2705 

12 

12.001 

18.541.00 12.2030 

3.3 .90.39.00.00 

2780 

CNPJ 95.685.798/0001 -69 
AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO 

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ 

00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Púb licos de Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEJROS - PESSOA FÍSICA 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 

500-Invcstimentos Rede de Serv iços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 

005 18-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

FUNDO MUN ICIPAL DE ASSJSTENCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN ICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DI ÁRIAS - CIVIL 

00936-Componente para Qual ificação da Gestão - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

00000-Recursos Ordinários (Livres) 

00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

00000-Recursos Ordinários (Livres) 

00825-FEAS PPAS - 18560-4 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00936-Componente para: Qualificação da Gestão - SUAS 

JNDENIZAÇÔES E RESTTTUJÇÔES 

00000-Recursos Ordinários (Livres) 

00836-FEAS VEICULO ADAPTADO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000-Recursos Ord inários (Livres) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AG RICULTURA E PECUARIA 

MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 

MATERIAL DE CONSUMO 

856-Convenio Sit 48766 - Recuperação Trafegabil idade Estradas Rurais 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUN ICIPAL DE ME IO AMBIENTE 

GESTÃO DE POLITICAS AMB IENTA IS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 

111 .000,00 

350.000,00 

5.000,00 

45.000,00 

122.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

34.000,00 

33.000,00 

3.300,00 

2.000,00 

10.669,02 

16.000,00 

47.000,00 

95.000,00 

Art. 2° - Para cobertura do Crédi to Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados 
recursos de acordo com Art. 43 , § 1 º, inciso I (Superávit Financeiro), Inciso II (Excesso de Arrecadação) e Inciso III 
(Cancelamento Parcial de Dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03 / 1964, conforme abaixo 
discriminado: 

I - SUPERÁ VIT FINANCEIRO: 
Fonte Descrição Valor 
00194 Apo io F inanceiro aos Municípios - AFM 196,79 
00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Púb licos de Saúde 300.000,00 

00500 Investimentos na Rede de Serv iços de Saúde - Portar ia 203-GM, de 2007 45.000,00 
00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 207.000,00 

00518 Bloco de Investimento na Rede de Serv iços Públicos de Saúde 122.000,00 

00825 FEAS PP AS - 18560-4 33.000,00 

00836 FEAS VEICULO ADAPTADO 10.669,02 

00856 Convenio Sit 48766 - Recuperação Da Trafegabilidade De Estradas Rurais 47.000,00 

00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 7.300,00 

2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA 
CNPJ 95.685.798/0001 -69 

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825-CENTRO 
84345-000 - VENTANIA - PARANÁ 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇAO: 
Receita Dt:scrição 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

2.4.2 .9.99.0. 1.0 1.00.00.00 .00 CONVENTO SIT 4554 1 - fMPLANTAÇAO PARQUE URBANO 

III - CANCELAMENTO PARCIAL DE DOT ACÃO: 
Anulação 

Códigos Descrição 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04. 122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 

3.3 .90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIA IS 

360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E REST ITU IÇÕES 

370 00000-Recurs0s Ordinários (Livres) 

4.4 .90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

04 SECRETARJA MUN ICIPAL DE TRANSPORTES 
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVlARIO URBANO E RURAL 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

4.4.90.52.00.00 EQUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

520 00000-Recursos Ord inários (Livres) 

05 SECRETARJA MUNI CÍ PAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.452.0005 .20 1 O MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURA IS 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
6 10 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

3.3 .90. 14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 

620 00000-Recursos Ord inários (Livres) 
4.4 .90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 .0006.20 13 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CTVlL 

900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENS INO FUNDAMENTAL- FUNDEB 
3.1 .90. 1 I .00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1220 00 1 O 1-Fundeb 70% 

12.36 1.0006.20 13 MANUTENÇÃO DO ENS INO FUNDAMENTAL 
3 .1.90. I 3 .00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

940 00 I 03-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
3. 1.90.94 .00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 

I 2.361.0006.20 12 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3 .3 .90.30.00 .00 MATERIAL DE CONSUMO 

770 00 161-Convenio Transporte Escolar 

12.361.0006.20 13 MANUTENÇÃO DO ENS INO FUNDAMENTAL 

3 

Valor 

3,00 

162.3 16,34 

Valor 

3.200,00 

24.000,00 

500,00 

18.500,00 

5.000,00 

4.000,00 

14.000,00 

9.000,00 

27.000,00 

19.000,00 

200.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

15 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA 

3 .3 .90.33 .00 .00 
1040 
4.4.90.52.00.00 
1200 

09 
09.00 1 
10.30 1.0009.2024 
3 . 1.90.11.00.00 
1790 
1880 
3.3.90.30.00.00 
1910 
3.3 .90.32.00.00 
1950 

10 
10.001 
08.244.00 L0.2027 
3.1.90. 11.00.00 
2320 
3 .1.90.94.00.00 
2340 
3.3.90.30.00.00 
2370 

-· 
li 

11.001 
20.606.00 l l .2029 
3.3.90.30.00.00 
2700 
4.4.90.52.00.00 
2750 

CNPJ 95.685.798/0001-69 
AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 - CENTRO 

84345-000 - VENTANIA - PARANÁ 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
00 104-Demais Impostos Vinculados à Ed:icação Básica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVLL 
00303-Saúdc - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Púb licos de Saúde 
MATERIAL DE CONSUMO 
00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
MATERJAL, BEM OU SERV IÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN ICIPAL DE ASSISTENCJA SOCIAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CíVlL 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 
MATERJAL DE CONSUMO 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 

SECRETARIA MUNlClPAL DE AGR.IC ULTURA E PECUARIA 
SECRETARIA MUN IC!PAL DE AG IUCULTURA E PECUARlA 
MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 
MATERIAL DE CONSUMO 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 
00000-Recursos Ordinários (Livres) 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA , Estado do Paraná, em 04 de janeiro de 2022 

7 
JOSE LUI TTENCOURT 

p o 
Jom :J)í/J~,o olí i./JL w f'.{1.1Nic1hO 

Edi n°5G.L fnG1' n11>s J fl 5 
D J.J /Sc;-t"GMb~ /.!IO.J.2 

Prefe1 unicipal 

PUBLIC o 
Jom :12í"ac,o ".l}l'.)S ~rYl{JOS 

Edi " nº .3 43 g <e /Jpc; i N/J J 5 
1 Da : J 4 / Se -n? 1'YI b..c.o L .KJ.J .2 

4 

16.000,00 

5.000,00 

60.000,00 
50.000,00 

2 l.000,00 

5.000,00 

22.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

24.000,00 

11 .000,00 


